

روی موج کوتاه

امیر عبداللهیان:

توافق ۲۵ ساله با چین عملیاتی شد

وزیر امور خارجه کشورمان در پایان دیدارهای تفصیلی باوزیر خارجه چین گفت: در این سفر توافقی کردیم که دو طرف اجرایی شدن و شروع عملیاتی شدن توافق همکاری‌های راهبردی و جامع ۲۵ ساله دو کشور را اعلام کنیم. به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان افزود: ما هم‌زمان با گفت‌وگوها در چین مقدماتی را فراهم کرده بودیم که بتوانیم جمعه‌اروز شروع اجرای توافقی جامع همکاری‌های راهبردی دو کشور را اعلام کنیم.

■ ■ ■

گفت‌وگوی نخست‌وزیر اسرائیل با پوتین درباره ایران

منابع رسمی رژیم صهیونیستی، عصر پنجشنبه، اعلام کردند که «فتالی بنت» نخست‌وزیر این رژیم با «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور روسیه تلفنی گفت‌وگو کرده است. به گزارش فارس اوفر جندلمان سخنگوی عربی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی گفت: «دو طرف پارهای از مسائل از جمله «امنیت منطقه» و چالش‌های امنیتی در سطح جهان را مورد بحث و بررسی قرار داده‌اند و بر تداوم همکاری‌ها در این زمینه توافق کرده‌اند. سخنگوی نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی همچنین اعلام کرد که بنت بر اهمیت ایستادگی قاطعانه در برابر پیشرفت‌هایی که ایران در برنامه هسته‌ای خود به دست آورده»، تأکید کرده‌اند.

■ ■ ■

علم‌الهدی:

توهین در فضای مجازی جنگ دشمن است

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی گفت: انجام نقد در کشور ما آزاد است و باید هم صورت گیرد، اما کسانی که انقلابی و دلسوز نظام اند باید در هنگام نقد کردن حواس خود را جمع کنند طوری نقد نکنند که آب به آسیاب دشمن بریزند و بیانه و مدرک به دست او دهند و دشمن به استناد نقدی که یکی از مسئولین بیان کرده است، تهاجم خود علیه ما را گسترش دهد. به گزارش ایسنا، علم‌الهدی با مام جمعه مشهد بیان کرد: این همه توهینی که در فضای مجازی به اشخاص و مسئولین می‌شود و شرایط را برای مردم سیاه‌نمایی می‌کنند، همه کار دشمن است. مسئولین می‌گویند ۸۵ درصد مطالب فضای مجازی، از خارج کشور منتشر می‌شود و فقط ۱۵ درصد مطالب مربوط به داخل کشور است.

■ ■ ■

مرعشی:

اشتباه تاریخی،

فاصله گرفتن از رهبری بود

دبیر کل حزب کارگزاران، گفت: عقلای هر دو جناح باید دور رهبری حلقه بزنند و راه‌حل‌های کارشناسی برای برون رفت کشور از بحران‌ها را به ایشان ارائه دهند. به گزارش جماران، حسین مرعشی، گفت: متأسفانه فضایی ایجاد شده که هر کسی حرف تندتری نزند و ادیکال تر حرف نزند سازش را فرصت طلب معرفی می‌شود می‌گویند که در دنبال قدرت است. فضا باید به شکلی پیش برود که هر کسی گامی در راه اصلاح برمی دارد اقدام او درست از زبانی نشود نه اینکه تخطئه شود. ما یک اشتباه تاریخی داشتیم که از رهبری فاصله گرفتیم یا عده‌ای کوشیدند این فاصله را ایجاد کنند.

■ ■ ■

فروش ویلاهای منتسب به

ریاست جمهوری در قشم

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، گفت: ویلاهای منتسب به نهاد ریاست جمهوری برای تأمین هزینه پل خلیج فارس و سایر زیرساخت‌های جزیره قشم به فروش گذاشته می‌شود. به گزارش فرینا، سعید محمد در نشست با علمای شیعه و اهل تسنن جزیره قشم افزود: ۲۸۰ میلیون یورو اعتبار برای تکمیل پل خلیج فارس قشم استان هرمزگان مورد نیاز است که با برنامه‌ریزی صورت گرفته و از طریق تهاز نفتی توسط پیمانکار ایرانی ساخته می‌شود. سعید محمد تصریح کرد: همچنین برای تحقق رویای مردم جزیره در استفاده از آب شرب، از ظرفیت آب شیرین کن‌های موجود و پرداخت مابه‌التفاوت توسط دولت استفاده شده و اصلاح خط لوله و اجرای طرح توزیع آب شیرین نیز توسط سازمان منطقه آزاد قشم انجام می‌شود.

■ ■ ■

احمدی نژاد دکترای افتخاری هم گرفت

وب سایت دولت‌بهار، نزدیک به هواداران رئیس دولت‌نهم و دهم با انتشار تصاویری از اهدای دکترای افتخاری دانشگاه بیکنت استانبول به محمود احمدی نژاد خبر داد.

در توضیح این خبر آمده است: «به پاس خدمات احمدی نژاد در زمینه عمران، مسدک دکترای افتخاری دانشگاه بیکنت استانبول به وی اهدا شد»

بری شاکرین

پنج‌شنبه‌ای که گذشت ابراهیم رئیسی سیزدهمین سفر استانی خود را به جنوب ایران آغاز کرد؛ سفری که به گفته خبرگزاری‌ها ۱۷ نفر از اعضای دولت او را همراهی می‌کنند و احتمالاً همچون دیگر سفرهای استانی که تاکنون انجام شده پرونده‌ای پر از مصوبه برای دولت به همراه خواهد داشت.

اما ماجرای سفرهای استانی در دولت سیزدهم چند وقتی هست که به دلیل بار اضافی و سنگینی که به دولت وارد می‌کند، حاشیه‌ساز شده و انتقادات زیادی را به همراه داشته است.

همین چند وقت پیش بود که نمایندگان مجلس هم از این ماجرا ابراز نگرانی کردند و در نطق پیش از دستور خود نسبت به این موضوع هشدار دادند. در همین راستا، سیدموسی موسوی در نشست علنی مجلس و در نطق میان دستور خود با ابراز تشکر از رئیس جمهور و اعضای دولت در انجام سفرهای استانی تأکید کرد که اگر مصوبات این سفرها به سرعت اجرایی نشود، اعتماد مردم سلب می‌شود.

او و تنها نبود که آراشاور دیان، نماینده ارمنه در مجلس هم در این باره گفت که باید یک تقویم زمانی مشخص برای عمل به وعده‌های داده شده و تصمیمات اتخاذ شده در این سفرها به مردم اعلام شود تا مردم بدانند که از چه زمانی منتظر اجرای این تصمیمات باشند.

به گفته وی، عدم ارائه تقویم زمانی مشخص برای اجرای تصمیمات سفرهای استانی موجب می‌شود تا از همان روزی که رئیس جمهور از سفر استانی بازگردد مردم منتظر عمل به وعده‌های داده شده باشند و با گذشت زمان این امید مردم استان کم کم به یاس مبدل شود و اگر بنا باشد که سفرهای استانی نتیجه‌ای در پی نداشته باشد بهتر است اعتبار هزینه‌ای که برای این سفر انجام می‌شود در اختیار استان یا شهرستان مربوطه قرار گیرد تا برای مردم هزینه شود.

اما چرا نمایندگان تا این حد از

تبعات سفرهای استانی اجرایی نشدن وعده‌های رئیس جمهور نگران هستند. اگر آن طور که صداسوسیما به نقل از صالحی، رئیس مرکز ارتباطات مردمی ریاست جمهوری گفته در دست باشد در هر سفر استانی رئیس جمهور بین ۲۰ تا ۱۰۰ هزار نامه نوشته می‌شود و این میزان را اگر به وعده‌ها و مصوبات هر سفر اضافه کنید و باز هم اگر جامه عمل به این مصوبات و وعده‌ها پوشیده نشود مشخص می‌شود که حجم نارضایتی‌ها به کجا خواهد رسید.

بودجه‌ای اضافه

برای سفرهای استانی

اما بحث اعتراض‌ها و ابراز نگرانی‌ها وقتی جدی تر شد که بودجه نهاد ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۱ به عدد ۱۴۸۳ میلیارد تومان رسید که رشدی ۲۰٫۷ درصدی را نشان داد و حاشیه‌های

این رشد بی‌رویه به اندازه‌ای بود که هم رئیس سازمان برنامه و بودجه و هم رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه و هم خبرگزاری دولت، یکپارچه در صدد توضیح درباره آن برآمدند و این گونه بود که رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: «این رقم شامل جمع‌رديف‌هایی مثل معاونت حقوقی، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، ستاد مبارزه با قاچاق مواد مخدر و ردیف‌های دیگر بوده و با توجه به این موضوع بودجه نهاد ریاست جمهوری کاهش یافته است.»

اما این توضیح کافی نبود چرا که بودجه‌های مختلف بر خلاف گذشته در بودجه امسال به تفکیک مشخص نشده بود. در همین حال ولی محسن زنگنه، رئیس کمیته اصلاح ساختار بودجه مجلس در گفت‌وگو با فارس، در رابطه با افزایش بودجه نهاد ریاست

سفرهای استانی در دولت سیزدهم به کدام سو می‌رود؟

مصوبه‌های بدون ضمانت اجرایی



برای سفرهای استانی در نظر گرفته که در سرفصل بودجه نهاد ریاست جمهوری آمده است. اما از آنجایی که مصوبات سفرهای استانی رقمی بیش از این میزان است و بودجه مورد نیاز برای این سفرها در قالب بودجه عمرانی یا افزایش بودجه‌های جاری در نظر گرفته می‌شود، معلوم شد که این بودجه، صرفاً برای اصل سفرهای استانی در نظر گرفته شده است و نه مصوبات آن. چرا که اگر مصوباتی که تاکنون در طول ۱۲ سفر رئیسی به شهرستان‌ها جمع‌بندی شود مبالغی بسیار بیشتر از مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومانی مربوط به مصوبات سفرهای استانی در یک سال خواهد بود.

و حالا در شرایطی که به‌طور بسیاری از صاحب‌نظران و کارشناسان عرصه سیاست، کمبود بودجه و اعتبار گریبان‌گیر نهادهای کشور شده و ممانعت از تحمیل هزینه بیشتر به دولت ضروری است، برخی نمایندگان ماجرا را به گونه‌ای دیگر تقلیل می‌دهند و می‌گویند: «وقتی مدیران اجرایی میانی اعتقادی به اجرای تصمیمات نداشته باشند، طبیعی است که سفرهای استانی ثمره لازم را نخواهد داشت و موجب ایجاد نارضایتی در میان مردم خواهد شد.»

بیش از ۷۰۰ میلیارد تومان اختصاص دارد به برنامه‌های نهاد ریاست جمهوری و خدمات یکپارچه دولت نیز در این ردیف بودجه دیده شده است.» به گفته وی از عدد هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان که حدود ۹۶۳ میلیارد تومان آن مخصوص نهاد ریاست جمهوری است مابقی آن که حدود ۴۴۶ میلیارد تومان است برای دستگاه‌های دیگر دیده شده که در این ردیف بودجه آمده است.

نکته مهم دیگر اما، در این حجم بودجه وقتی مشخص شد که اعلام شد یخش اعظم آنچه موجب افزایش بودجه نهاد ریاست جمهوری شده است یک‌بند با عنوان بر نامه حکمرانی امور قوه مجریه شامل تعهد به مصوبات سفرهای استانی است که در بودجه سال ۱۴۰۰ وجود نداشت. چنین بود که معلوم شد دولت سیزدهم مبلغ ۵۲۵ میلیارد تومان را

بیش از ۷۰۰ میلیارد تومان اختصاص دارد به برنامه‌های نهاد ریاست جمهوری و خدمات یکپارچه دولت نیز در این ردیف بودجه دیده شده است.» به گفته وی از عدد هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان که حدود ۹۶۳ میلیارد تومان آن مخصوص نهاد ریاست جمهوری است مابقی آن که حدود ۴۴۶ میلیارد تومان است برای دستگاه‌های دیگر دیده شده که در این ردیف بودجه آمده است.

نکته مهم دیگر اما، در این حجم بودجه وقتی مشخص شد که اعلام شد یخش اعظم آنچه موجب افزایش بودجه نهاد ریاست جمهوری شده است یک‌بند با عنوان بر نامه حکمرانی امور قوه مجریه شامل تعهد به مصوبات سفرهای استانی است که در بودجه سال ۱۴۰۰ وجود نداشت. چنین بود که معلوم شد دولت سیزدهم مبلغ ۵۲۵ میلیارد تومان را

به نظر می‌رسد دولت

سیزدهم در پی افزایش

کمیت سفرهای استانی و

تعداد آن‌هاست که طی این

مدت ۱۲ سفر انجام شده و

کلی مصوبه که بودجه آن‌ها

هنوز مشخص نیست روی

دستش مانده؛ حال آنکه

مصوباتی که رویکرد

اجرایی به خود نگیرد جز

مشتی وعده بدون ضمانت

همچون دولت احمدی نژاد

نخواهد بود

جمهوری، گفت: «بودجه نهاد ریاست جمهوری از ۵۰۰ میلیارد تومان به ۹۶۳ میلیارد تومان رسیده است که از این عدد

چشم‌انداز لرزان مذاکرات وین از نگاه کارشناس مسائل بین‌الملل

قرارداد نهایی یک پله از برجام پایین تر می‌شود

مسیر گفتگوها به توافقی نزدیک شده است. یاکیر. به گزارش فرارو، مهدی مطهرنیا، معتقد است: طرف‌های مذاکره کننده آن سوی میز به دنبال توافقی‌های مقطعی هستند تا بتوانند نابسامانی‌های موجود در پایتخت‌های خود و نظام بین‌الملل را متوجه یک تنفس گاه معنا دار کنند. تا اینجا دو رویکرد مثبت برای ایجاد یک توافق مقطعی در حال ایجاد است. فلدا باید گفت که چشم‌انداز دستیابی به یک توافق مقطعی تا حدودی نسبت به گذشته خود را بهتر نشان می‌دهد. این کارشناس مسائل بین‌الملل می‌گوید: اما در ارتباط با تهران مسئله فقط جهت‌گیری قدرت‌های بزرگ فرامتنطقه‌ای نیست، بلکه قدرت‌های منطقه‌ای از جمله اسرائیل، عربستان و دیگر کشورهای منطقه همچون ترکیه نیز وارد بازی شده‌اند. به گزارش فرارو، در هفتم مذاکرات وین که دو هفته قبل آغاز شده بود، کماکان ادامه دارد اما هنوز سر نوشت گفتگوها مشخص نشده و فضای تقریباً مبهم است. با این حال سخنگوی وزارت امور خارجه می‌گوید که ایران و آمریکا از طریق متن مکتوب غیررسمی در باره چهار موضوع رفع تحریم‌ها، اطمینان از رفع موثر تحریم‌ها، تعهدات هسته‌ای، راستی‌آزمایی و اخذ تضمین نظرات خود را ارائه داده‌اند. اما نگفته است که

مستقیم و چه غیر مستقیم در ارتباط با پرونده هسته‌ای شوند، اکنون شاهد رفت و آمد سفرهای کشورها و یا نمایندگان کشورهای مانند کره جنوبی، عربستان و دخالت‌های آشکار اسرائیل در مذاکرات است، به گونه‌ای رئیس دولت حاکم بر تل آویوا، اکنون آشکارا می‌گوید هر توافقی که با ایران صورت پذیرد، اسرائیل خود را متعهد به آن توافقات نخواهد دانست و عملکرد هجومی خود نسبت به تهران را ادامه خواهد داد. این استاد دانشگاه می‌گوید: این چشم‌انداز، توافقی را آن هم توافقی مقطعی را با توجه به اوضاع واحوال موجود در واشنگتن و لرزان بودن دولت بایدن و احتمال روی کار آمدن یک کنگره با اکثریت جمهوریخواهان و شکست احتمالی بایدن در وضعیت حاضر و در سال ۲۰۲۴ بسیار سخت می‌کند و لغزندگی را بیشتر به نمایش می‌گذارد. از این جهت باید گفت که نیاز ایالات متحده آمریکا به یک توافقی آن هم نیم بند با

استاد دانشگاه و کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: تا اینجا دو رویکرد مثبت برای ایجاد یک توافق مقطعی در حال ایجاد است. فلدا باید گفت که چشم‌انداز دستیابی به یک توافق مقطعی تا حدودی نسبت به گذشته خود را بهتر نشان می‌دهد. این کارشناس مسائل بین‌الملل می‌گوید: اما در ارتباط با تهران مسئله فقط جهت‌گیری قدرت‌های بزرگ فرامتنطقه‌ای نیست، بلکه باز یگران منطقه‌ای از جمله اسرائیل، عربستان و دیگر کشورهای منطقه همچون ترکیه نیز وارد بازی شده‌اند. ایرانی که به هیچ وجه نمی‌پذیرفت که در دوران حسن روحانی باز یگران دیگری وارد عرصه گفتگو چه

در عین حال ضد تهران موجود در منطقه و نظام بین‌الملل می‌تواند یک توافق نیم‌بند و مقطعی را به ضد خود تبدیل سازد. چرا که با انجام این توافق، توقعات فرا آینده مردمی بیشتر خواهد شد. نشاط اقتصادی برای مدت کوتاهی زیر یک سال به وجود خواهد آمد. اما تحریم‌های اساسی برداشته نخواهد داشت. پرونده‌های دیگری مطرح می‌شود و ایران باید به برجام پلاس‌های گوناگون دیگر تن در دهد.

مطهرنیا معتقد است: آنچه که تحت عنوان دولت انقلابی در ایران خوانده می‌شود از مجرای معنادار خود تهی خواهد شد و مدافعین انقلابی خود در دفاع از ارزش‌های انقلابی را با تزلزل روبرو خواهد ساخت. این است که در بعضی از رویکردهای کنشگران با بازیگران اسرائیلی انجام توافق امر مثبتی پنداشته می‌شود، چرا که نتایج توافقی این گونه در میان مدت و دراز مدت به ضد خود تبدیل شود؛ بنابراین می‌توانیم این را بگوییم توافق ضد توافق؛ یعنی سناریوی توافق ضد توافق عصری به وجود می‌آید و این لغزندگی‌های موجود را می‌تواند در میان مدت و در دراز مدت افزایش دهد.



تهران، بسیار کمتر از نیازی متصور می‌شود که تهران در وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی کنونی خواهان آن است. وی ادامه می‌دهد: این می‌تواند توافقی بدی را برای ایران به همراه داشته باشد که یک پله از برجام پایین‌تر است و بدین ترتیب ریزش‌های موجود در حمایت از دیدگاه‌های انقلابی در تهران با توجه به یک‌دست شدن دولت به معنای قوه مجریه با نهادهای فراجحکومتی را بیشتر به نمایش بگذارد؛ لذا رسیدن به یک توافق در ظاهر و در کوتاه مدت می‌تواند یک نشاط اقتصادی و سیاسی وارد کند، اما با توجه به زیر بن‌های بسیار لرزان، شکننده و

یک کارشناس مسائل افغانستان:

طالبان به دنبال نمایش مذاکره‌است

مقابل خود نمی‌دید، دیگر نیازی هم به گفت‌وگو احساس نمی‌کرد. از سوی دیگر ایران یک علقه فرهنگی و در هم تنیده با بیت احمد شاه مسعود به عنوان نماد مقاومت دارد و نمی‌تواند آن را و همچنین فرماندهان سالم باقیمانده از جهاد سابق که امثال محمد اسماعیل خان هستند را رها کند.

رایزن پیشین ایران در افغانستان گفت: در نتیجه تهران دامنه ارتباطات خود را حفظ کرده که هم گروه‌های مخالف حضور داشته باشند و هم اینکه بتواند این‌ها را با توجه به ناآرامی‌های که در افغانستان وجود دارد، برای رسیدن به یک نتیجه قابل قبول ساماندهی کند. باید به این مساله واقف باشیم که نه تنها تغییر در بنیان‌های طالبان به وجود نیامده بلکه طالبانی که امروز حکومت می‌کنند نیز از طریق جریان تندروی دیگری رهبری می‌شوند.



یک کارشناس مسائل افغانستان گفت: صندوق رای، مصالحه و دموکراسی هیچ جایگاهی در ادبیات طالبان ندارد. اصولاً مگر می‌توان پذیرفت گروهی که با عملیات

انتحاری و با این همه خشونت به حکومت رسیده حالاتن به مذاکره بدهد؟ عبدالحمید طاهری در گفت‌وگو با ایلنا، در زبانی نشست بین‌الافغانی شکل گرفته در تهران میان امیرخان متقی، وزیر امور خارجه طالبان و احمد مسعود و محمد اسماعیل خان از رهبران مقاومت افغانستان و در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه طالبان خود را قدرت مطلق می‌دانند، آیا تلاش تهران برای

ایجاد همکاری و تسهیل گفت‌وگوهای بین‌الافغانی برای تشکیل دولت همه شمول به نتیجه خواهد رسید، گفت: نخست باید بگوییم که معتقد نیستم طالبان امروز قدرت مطلق است چرا که اگر قدرت مطلق بود و اتر ناتوی در